. . . agens autem naturale duplicem effectum inducit in patiens: nam primo quidem dat formam, secundo dat motum consequentem formam: sicut generans dat corpori gravitatem et motum consequentem ipsam; et ipsa generans, quae est principium motus ad locum connaturalem, propter connaturalitatem potest quodammodo dici amor naturalis. . . . Prima ergo immutatio appetitus ab appetibili vocatur amor, qui nihil est aliud quam complacentia appetibilis: et ex hac complacentia sequitur motus in appetibile, qui est desiderium: et ultimo quies quae est gaudium.<sup>52</sup>

Similarly:

. . . diversitas autem activi vel motivi, quantum ad virtutem movendi, potest accipi in passionibus animae secundum similitudinem agentium naturalium: omne enim movens trahit quodammodo ad se patiens, vel a se repellit. Trahendo quidem ad se trahit in ipso: nam primo quidem dat ei inclinationem vel aptitudinem ut in ipsum tendat: sicut cum corpus leve quod est sursum dat levitatem corpori generato, per quam habet inclinationem vel aptitudinem ad hoc quod sit sursum. Secundo si corpus generatum est extra locum proprium, dat ei moveri ad locum. Tertio dat ei quiescere in locum cum pervenerit: quia ex eadem causa aliquid quiescit in loco per quam movebatur ad locum. Et similiter intelligendum est de causa repulsionis. In motibus autem appetitivae partis. . . .<sup>53</sup>

The use of the same analogy in the discussion of justification is manifest, not merely from the terms *motio moventis*, *motus mobilis* and *perventio in finem*, but also from a number of other indications. In the article on *gratia operans* one reads:

. . . si vero accipiatur gratia pro habituali dono, sic est duplex gratiae effectus, sicut et *cuiuslibet alterius formae*: quorum primus est esse, secundus est operatio; sicut caloris operatio est facere calidum et exterior calefactio. . . .<sup>54</sup>

Again in the definition of justification:

. . . iustificatio passive accepta importat motum ad iustitiam sicut et calefactio motum ad calorem. . . .<sup>55</sup>

<sup>51</sup>1a 2ae q. 113 a. 6.

<sup>53</sup>1a 2ae q. 23 a. 4.

<sup>55</sup>1a 2ae q. 113 a. 1.

<sup>52</sup>1a 2ae q. 26 a. 2.

<sup>54</sup>1a 2ae q. 111 a. 2.

And in describing the instantaneous character of the free acts in justification:

. . . in eodem instanti in quo forma acquiritur incipit res operari secundum formam: sicut ignis statim cum est generatus, movetur sursum; et si motus eius esset instantaneus, in eodem instanti completeretur: motus autem liberi arbitrii qui est velle non est successivus sed instantaneus; et ideo non oportet quod iustificatio impii sit successiva.<sup>56</sup>